证券代码：002122        证券简称：*ST天马        公告编号：2018-172

天马轴承集团股份有限公司

关于补充披露控股子公司签署《变桨轴承质量问题赔偿协议

书》的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

天马轴承集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司成都天马铁路

轴承有限公司（以下简称“成都天马”）于 2018 年 1 月 14 日与浙江运达风电股

份有限公司（包含其全资子公司）（以下简称“浙江运达”）签署了《变桨轴承质

量问题赔偿协议书》（以下简称“赔偿协议”），因成都天马供应的变桨轴承自安

装运行以来发生了批量性的质量问题，具体表现为变桨轴承的滚道及保持架出现

不同程度的受损，该质量事故已影响了设备的稳定运行，给浙江运达造成了经济

损失，成都天马同意就已发生的相关费用赔偿浙江运达人民币 5,000万元。

经公司自查，上述协议签署事项未履行上市公司审批程序，现根据深交所的

有关规定，对此事项进行补充披露。具体内容如下：

一、交易背景

2011 年至 2016 年，成都天马与浙江运达（包含其全资子公司）签订了《采

购合同（WD107-2500-偏航轴承-1101）》、《采购合同（WD2000-偏航轴承-1402）》、

《采购合同（WD1500-偏航轴承-1502）》及《采购合同（WD2000-变桨轴承-1602）》

合计四份采购合同，约定由浙江运达（包含其全资子公司）向成都天马采购轴承

商品用于 321台风电机组，采购合同主要内容如下：

序号 合同编号 合同签订日期 采购产品 合同总金额（元）

1 WD107-2500-偏航轴承-1101 2011年 9月 26日 2500KW 偏航轴承及 2500KW 变桨轴承 3,950,000.00

2 WD2000-偏航轴承-1402 2014年 2月 28日 偏航轴承及变桨轴承 45,720,000.00

3 WD1500-偏航轴承-1502 2014年 12月 2日 1500KW 偏航轴承及 1500KW 变桨轴承 11,172,000.00

4 WD2000-变桨轴承-1602 2016年 3月 10日 变桨轴承 35,190,000.00

合计 96,032,000.00

二、《赔偿协议》主要内容

1、合同双方

甲方：浙江运达风电股份有限公司（包含其全资子公司）

乙方：成都天马铁路轴承有限公司

2、赔偿金额

乙方同意就已发生的相关费用赔偿甲方人民币 5,000万元（伍仟万元）。

3、赔偿方式

（1）由乙方提供更换和整改材料的形式进行赔偿 20,503,200.00 元，即乙

方向甲方提供 60台变桨轴承，单价 215,000.00元/台，金额共计 12,900,000.00

元；提供 192台加强环，单价 39,600元/台，金额共计 7,603,200.00 元；

（2）由乙方以应收甲方货款抵扣应付甲方的轴承更换费用及采购加强环的

费用 20,229,861.00元；

（3）由乙方以维修费方式支付给甲方 9,266,939.00元。

4、合同生效

协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章或合同专用章之日起生

效。

三、对公司的影响

根据上述《赔偿协议》，扣除税金、结算方式因素的影响，导致公司 2017年

度利润总额减少约 612万元，并将导致公司 2018年度利润总额减少约 3800万元

（未经公司年审会计师确认）。2018年上半年，公司上述赔偿款已在销售费用中

体现为 2,821.86万元。敬请广大投资者关注公司公告，注意投资风险。

特此公告。

天马轴承集团股份有限公董事会

                                          二〇一八年九月二十九日